Por el contrario, sostiene el dominico, hay otra manera de pensar la división de la substancia y el accidente que sí es primera y universal: ésta es aquella que considera las *esencias* de la substancia y el accidente. Es universal, efectivamente, pues sólo en la medida en que se considera a las substancias, esto es, los seres *per se seu secundum se*, en razón de su *esencia* y de su *quiddidad* propia, son contenidos *todos* los entes que son substancias, en aquella clase de entes que llamamos “substancias”. Parejamente, son contenidos *todos* los accidentes, esto es,

---

<sup>26</sup> « (...) accidens autem dicitur ens per aliud seu secundum aliud, quia sustentatur et fulcitur in esse per substantiam. » *DA*, 9 (2), p. 65.

<sup>27</sup> « (...) quod substantia secundum generalem rationem substantiae in quantum substantia est ens per se et secundum se; accidens autem secundum sui communem et generalem rationem, id est in quantum accidens, est ens per aliud seu secundum aliud, quod communiter loquentes dicunt ens in alio. » *DA*, 9 (1), p. 64.

<sup>28</sup> « Sed iste modus differentiae nec re nec intellectu est Primus. » *DA*, 9 (3), p. 65.

<sup>29</sup> « Subsistere enim per se et non fulciri aliquo alio et fulciri et sustentari aliquo alio sunt quidam modi substantiae et accidentis posteriores essentiis eorum et quantum ad modum intelligendi et quantum ad modum significandi. » *DA*, 9 (3), p. 65.

<sup>30</sup> « Nec etiam est haec differentia universalis quoad substantias : neque enim forma materialis nec materia nec partes in toto, cum sint substantiae, non tamen per se et secundum se subsistunt in esse. » *DA*, 9 (3), p. 65.

los seres *secundum aliud et per aliud*, bajo la categoría de “accidentes”, sólo en la medida en que son considerados en razón de su *esencia* y de su *quididad*.

Ahora bien, no sólo *universal* sino también *primera* será la manera de pensar la división, si son consideradas en primer lugar las *esencias* de la substancia y el accidente. Así lo expresa claramente Dietrich: “Digo sin embargo que esta manera de dividir es primera, ya que el ente en tanto que ente, por el cual la cosa dista primeramente de la nada, cae bajo esta primera división de los entes, la cual se hace por las *esencias* de éstos mismos en razón de sus *quididades*, y según el primer principio de división, en virtud del cual el ente es en primer lugar dividido en cuanto permanece bajo la razón de su distancia respecto de la nada.”<sup>31</sup>

En efecto, sólo en estas diversas maneras de *poseer* una esencia, se disciernen claramente los distintos grados de distanciaci3n de los entes respecto de la nada: así, “(...) lo que tiene su esencia por sí y según sí, en razón de su quididad, es de hecho más esenciado (*essentiatur*), tiene una razón y perfecci3n de ente superiores y, en consecuencia es más distante de la nada, que aquello que es quidificado (*quidificatur*) y adquiere su esencia por otro y según otro.”<sup>32</sup>